**GRE.** xviii. moralū. Simul etiā laudāt quia redē p̄ioni nostre voces sue exultatiōis accomodāt: si mul etiā q̄ dū nos cōspiciūt recipi: suū gaudēt nū merū ipleri. **BEDA:** Optāt etiā pace homib⁹ cūq̄ subdit: Et in terra pax homibus: q̄ quos infirmos p̄ius abiectosq̄ desperēt: nascēte in carne domi no iā socios venerāt. **CIRYL.** Hec autem pax p̄ christi facta ē. **Recō** ciliat enī nos per se deo r̄ patri: culpā hostilē de medio auferēs: duos popu los i vñū hominē pacificauit: ac celicolas r̄ terre nos i vñū gregē cōposuit. **BEDA:** Quibus autē

hominib⁹ pacē poscāt: exponūt dicētes: **Bone** uolūtatis: eis. i. qui suscipiūt natū christū. nō enī ē par impijs: sed pax multa diligētibus nomen. **ORI.** Sed diligēs lector inquirat quomō saluator dicat: **Nō** veni pacē mittere sup terrā: r̄ nūc angeli de e⁹ natiuitate cantāt: **In** terra pax homibus. sed h̄ qd̄ pax esse dicit i homibus bone uolūtatis. soluit que stionē. pax enī quā nō dat dñs sup terrā: nō est pax bone uolūtatis. **AVGV.** xiii. de trinitate. **Pertū** net enī iusticia ad bonā uolūtātē. **CHRY.** Aspice autē mirandū p̄cessum. angelos ad nos deduxit p̄ us: ac deide duxit hominē ad superna. factū ē celū terra: cū terrena debet recipere. **ORI.** Dyflice autem videbāt angeli se opus qd̄ eis creditū fuerat iō plere nō posse absq̄ eo qui vere saluare poterat: et medicinā suā isferiorē eē q̄ hōim cura poscebat. vñ sicut si veniat aliquis q̄ habeat summā i medicina notitiā: r̄ illi q̄ prius sanari nequiuērant: cernētes ad magistri manus putredines cessare vulnerū: nō inuideāt: sed in laude medici erūpant: r̄ dei qui sibi egrotantibusq̄ tāte sciētie hominē miserit: multitu do angelorū aduentu christi deum laudent.

**Et factū est ut discesserūt ab eis angeli in celū: pastores loq̄bant ad iuicē: Trāseam⁹ usq̄ bethleē: et uideam⁹ hoc uerbū qd̄ factū ē: qd̄ fecit dñs r̄ oñdit nobis. Et uenerūt festinātes: r̄ iuenerūt mariam et ioseph: r̄ isatē positū i p̄sepio. uidētes aut cognouerūt d̄ uerbo: qd̄ dictū erat illis de puero hoc. Et oēs qui audierūt mirati sūt: et d̄ his q̄ dicta erāt a pastorib⁹ ad ipos. Maria at p̄suabat oia uerba hec: p̄ferēs i corde suo. Et reuersi sunt pastores gli ficātes r̄ laudātes deū i oib⁹ q̄ audierāt r̄ uiderāt: sic dēm ē ad illos.**

**GRECVS:** Que uisa sunt r̄ relata stuporē ige serūt pastoribus: r̄ sic ouilia sua omiserūt: r̄ p̄fecti sunt nocte bethleem: lucē indagātes saluatoris. vñ dicitur: **Et factū ē vt discesserūt ab eis angeli in celum: pastores loquebant ad iuicē: Trāseamus usq̄ bethleē r̄ vi. hoc ver. quod fa. ē.** **BEDA:** Vere quasi vigilātes: nō dixerūt uideam⁹ puerū: sed uerbū quod factū ē. i. uerbū quod semp erat uideamus quomō p nobis caro factū ē: siquidē hoc ipm uerbum dñs est. **Sequit** enī: **Quod** fecit dñs: r̄ ostendit nobis. i. uideamus quomō uerbū ipsū ipse se fecerit: r̄ oñdit nobis carnem suā. **AMB.** Uide q̄ singulariter scriptura singulorū libret momēta uerborū. **Eni** cū caro domini uideat: uideat uerbū: qd̄ ē filius nō mediocre fidei tibi h̄ uideat exemplū: nō uilis p̄sona pastorū. simplicitas enī querit: nō ambitio desiderat. **Et uenerūt festinātes. nemo** enī cū uolūta christū requirit. **ORI.** Quia uero festinan

tes venerunt: et non pedetentim: sed sequitur: Et inuenit  
 ruit maria. que. s. fudit iesum i ptu. Et ioseph. s. dispē  
 fatorē ortus dominici. Et infantē postū i presepio  
 s. ipm saluatore. **BEDA:** Est autē iusti ordinis: vt  
 honore digno celebrata verbi incarnatiōe: ad ipam  
 quādoq; verbi gloriā intuentā pertingat. vñ sequi  
 tur. **U**idētes autē cogno. de verbo qd dictū erat il  
 lis de puero hoc. **GRECVS:** Occulta. s. fide felix  
 cia relata cōtinentes: nec cōtēti de veritate: stupe  
 re qui primitus viderāt et pceperāt angelo nuncian  
 te: nō solū marie et ioseph promebāt: s; etiā ceteris: et  
 quod ē ampli<sup>9</sup> eoz mētib<sup>9</sup> insigebāt. vñ sequit<sup>r</sup>: Et  
 oēs qui audierūt mirati sunt: et de his q̄ dicta erāt  
 a pastozib<sup>9</sup> ad ipsos. Quomō enī nō erat mirandū  
 videre celicolā i terrenis: et terzā pace cōciliari cele  
 stia: hūanitate vero terrestria connectentē adinu  
 uicē: et sui cōpagine fedus mirandū prestantem.  
**GLO.** Nec solū mirantē de incarnatiōis mysterio:  
 sed etiā de tanta pastozū attestatiōe: qui fingere in  
 audita nescirēt: sed simplici faciūdia vera p̄dicarent.  
**AMBRO.** Nec cōtēnenda putes quasi verba  
 vilia propheta a pastozib<sup>9</sup>: et maria colligit fidem.  
 vñ sequit<sup>r</sup>: Maria autē cōseruabat oīa verba hec cō  
 ferens in corde suo. **D**iscam<sup>9</sup> sancte virginis in oī  
 bus castitate: que nō minus ore pudica q̄ corpore:  
 argumēta fidei cōferrebat in corde. **BEDA** in ho  
 melia: Virginalis enī pudiciētia iustā custodiens: ser  
 creta christi que nouerat nemini diuulgare vole  
 bat: sed cōferrebat ea que faciēda legerat cū his q̄  
 iā facta cognouit: nō ore promēs: sed clauso in cor  
 de custodiēs. **GRECVS:** Quicquid etiā ei retule  
 rat angel<sup>9</sup>: quicquid a pastozib<sup>9</sup> audierat: cūcta cōser  
 gabat in mēte et ad inuicē cōparans: vna i omnibus  
 mater sapie cernebat concordia: vere deus erat qui  
 nat<sup>9</sup> erat ex ea. **ATHANA.** Singuli autē i chri  
 sti natiuitate exultabāt nō hūanitus: sicut i puero  
 nato soliti sunt homines cōgaudere: sed in christi p̄  
 sentia et lucis diuine fulgore. vñ sequitur: Et reuersi  
 sunt pastozes gloriificātes et laudātes deū in omni  
 bus que audierāt. **BEDA** s. ab angelis. Et vider  
 rāt. s. in bethleem sicut dictū ē ad illos. i. in hoc glo  
 rificāt q̄ nō aliud veniētes inuenērāt q̄ dictū est  
 ad illos: siue sicut dictū ē ad illos gloriā deo laudēs  
 q̄ referūt: etenim hoc illis facere dictū est ab angelis  
 nō quidē verbo iperātibus: sed formā sue deuotio  
 nis offerētibus: cū deo in excelsis gloriā resonarēt.  
**BEDA:** Mystice autē intellectualiū pastozes greg  
 gum. imo cūcti fideles exēplo hozū pastozū transer  
 ant cogitatione vsq; in bethleem: et incarnationē  
 christi dignis celebrēt honorib<sup>9</sup>. **T**rāseamus autem  
 abiectis cōcupiscētis carnalib<sup>9</sup> toto mētis deside  
 rio: vsq; ad bethleem supernā. i. domū panis viui: vt  
 quē illi in presepio videre vagientē: nos i patris so  
 lio mereamur videre regnantē. **N**ō est autē tāta bea  
 titudo cū desidia ac torpore querēda: sed alacriter  
 sūt christi sequēda vestigia. **U**idētes autē cognoue  
 rūt. Et nos que dicta sunt de saluatore nostro ple  
 na dilectiōe festinem<sup>9</sup> amplecti: vt hoc i futuro p̄  
 fecte cognitiōis visu cōprehēdere valeamus. **BE  
 DA** sup lucā: **D**ñici etiā gregis pastozes precedētū  
 patrū vitā in qua panis vite seruat quasi bethleem